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ANOTACE

Práce si klade za cíl nejprve charakterizovat téma antisemitismu v díle H. Arendtové, včetně

jejích úvah o hroucení morálky, a dále poukázat na paralely (pakliže jsou) mezi přístupem

německé společnosti k antisemitismu ve 30. letech a současným přístupem české společnosti

k islamofobii.
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ANNOTATION

This work aims to characterize the antisemitism in H. Arendt's work, including her

reflection about collapse of morality, and secondly to point out the parallels (if any exist)

between the approach of the german population towards antisemitism in the 1930s and the

current approach of the czech population towards islamophobia.
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1 Úvod

Holocaust. Pomyslný vrchol antisemitismu doplněný hroucením morálky. Historie

nás má nejen poučit, ale ve správnou chvíli i donutit k obezřetnosti. Já jsem patrně

členem poslední generace, která má nebo měla možnost hovořit přímo s pamětníky

holocaustu. Další a další generace budou odkázány prakticky jen na informace z knih.

Bylo by pošetilé domnívat se, že se lidská morálka nemůže zhroutit stejným způsobem,

jakým k tomu došlo ve Třetí říši. Obávám se, že čím více času od holocaustu uplyne,

tím spíše se v lidských myslích uchytí myšlenka, že něco takového je už

neopakovatelné. Právě učitelé budou hrát klíčovou roli v tom, zda budoucí generace

pochopí, kam až mohou vést nenávist, xenofobie či rasismus. Od dob holocaustu uběhlo

již mnoho desítek let, během kterých pomyslná laťka morálky opět o něco stoupla. Je

třeba si uvědomit, že otázka, co je morální a co ne, má především subjektivní charakter,

přesto si však troufám tvrdit, že v některých konkrétních případech panuje jakási

celospolečenská shoda na tom, co je ještě morální a co naopak ne. Domnívám se, že

poslední desetiletí nám ukázalo, jak snadno se můžou nenávist, xenofobie a rasismus

uchytit ve společnosti. Můj zájem o islám a s ním spojenou islamofobii, která je

příkladem nenávisti, mě jednou přivedl k otázce, zda islamofobové počítají také

s „konečným řešením“. Čím více jsem o tom přemýšlel, tím větší odhodlání věnovat se

možné analogii mezi antisemitismem hitlerovského Německa a islamofobií současné

české společnosti jsem pociťoval. Hned na úvod bych rád uvedl, že si má práce neklade

za cíl odhalit všechny podobnosti tehdejšího antisemitismu a současné islamofobie,

neboť se domnívám, že na takový počin moje znalosti ani schopnosti zdaleka nestačí.

Rád bych ještě upozornil na to, že jako student oboru dějepis a základy společenských

věd zkrátka nedokážu úplně oddělit jedno od druhého, byť se domnívám, že

v problematice, které se budu věnovat, to může být spíše ku prospěchu věci, neboť

historická fakta by mohla představovat důležitý opěrný pilíř, od kterého se mohu

odrazit.

Práce obsahuje tři hlavní části. V první části se hodlám zabývat problematikou

antisemitismu, vycházet budu především z díla Hannah Arendtové. Arendtová se

problematice antisemitismu věnovala velmi obsáhle a jen stěží bych mohl najít pro tuto
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problematiku někoho erudovanějšího. Ve druhé části se budu věnovat islámu

a islamofobii, v této části hodlám vycházet hlavně z děl předních českých arabistů,

islamologů a orientalistů. Ve třetí se pak pokusím najít podobnosti mezi antisemitismem

ve Třetí říši a islamofobií v současné české společnosti.

Než vůbec přistoupím k antisemitismu, tak by bylo dobré seznámit se přímo

s životem Hannah Arendtové, což mi pomůže lépe pochopit, čím bylo její myšlení

ovlivněno. Samotný antisemitismus hodlám charakterizovat od samotného vzniku, což

mě nakrátko uvede do starověku, odkud se pak přes středověk přesunu k moderní době.

Následně bude věnováno pár stránek otázce, jak se patrně největší antisemita Adolf

Hitler vůbec stal antisemitou. Od Adolfa Hitlera se pak logicky otevře cesta k poznání

vztahu mezi nacismem a antisemitismem. Nakonec se musím nutně zabývat německou

společností, nejen konkrétní participací Němců na páchání zla v podobě antisemitismu,

ale také dalšími jevy, kterým musela německá společnost čelit a které měly souvislost

s antisemitismem.

V další části práce se hodlám věnovat islámu a islamofobii, přičemž důraz budu klást

na islamofobii, neboť ta ve vztahu moderní české společnosti a muslimů představuje

totéž, co představoval antisemitismus ve společnosti Třetí říše ve vztahu k Židům.

Stejně jako antisemitismus není kritikou vůči židovství či judaismu, ani islamofobie

není formou kritiky vůči muslimům a islámu. Oba tyto „fenomény“ jsou projevem

nenávisti. Pro pochopení islamofobie je nutné seznámit se nejen s rolí, kterou má islám

v České republice, ale také s obecným vztahem islámu a západní civilizace. Je totiž

důležité si uvědomit, že vztah islámu i Evropy není jen záležitostí migračních vln, které

Evropu postihují v posledních letech.

V závěrečné části se hodlám zabývat podobnostmi mezi antisemitismem ve Třetí říši

a islamofobií v současné české společnosti. V tuto chvíli nelze odhadnout, kolik

podobností vystoupí na světlo, jsem však již nyní přesvědčen o tom, že minimálně jedna

podobnost existovat bude, a sice v používání předsudků a stereotypů, které jedna část

společnosti uplatňuje vůči jiné části společnosti. Tehdy šlo o předsudky, které Němci

uplatňovali vůči Židům, naše společnost naproti tomu používá celou řadu předsudků

vůči muslimům. Odhalení dalších podobností je dalším cílem této práce.
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2 Hannah Arendtová

Hannah Arendtová se narodila 14. října 1906 v Hannoveru do poměrně dobře

zaopatřené rodiny. Svoje dětství prožila v Königsbergu1, rodném městě Immanuela

Kanta. Její rodiče měli rusko-židovské předky. V roce 1913 jí zemřel dědeček, k němuž

měla velmi blízko, a o pouhý rok později i otec Paul. Matka Martha tak na její výchovu

zůstala zcela sama. V roce 1920 se pak matka Hannah Arendtové znovu provdala, vzala

si obchodníka Martina Beerwalda. Spolu s ním přibyly do rodiny i jeho dvě dcery.

Hannah Arendtová si nikdy nenašla cestu ani k otčímovi, ani k nevlastním sestrám.

Antisemitismus začala Arendtová poprvé vnímat, když jako malá dívka čelila narážkám

na svůj židovský původ od dětí na ulici. Do té doby se s podobným chováním prakticky

nesetkala, protože slovo „Žid“ u nich doma nikdy nepadlo.2

V roce 1924 začala Arendtová studovat na univerzitě v Marburgu, kde kromě

filosofie studovala i teologii a klasické vědy, které se zaměřovaly na období starověku.

Právě v Marburgu se poprvé setkala s Martinem Heideggerem.3

Setkání s Heideggerem bylo v jejím životě přelomové. Jejich vztah by se dal rozdělit

na tři období – první, milenecké, od roku 1925 do roku 1930, druhé období,

poznamenané nacismem a válkou od třicátých let do roku 1950 a poslední třetí období,

nazvěme ho přátelstvím trvající od roku 1950 až do smrti Arendtové. První období se

neslo v duchu vzájemné potřeby, která z jejich vztahu vlastně nikdy úplně nevymizela.

Rok 1933 vnesl do jejich životů zásadní změny. Zatímco Heidegger se stal rektorem

univerzity ve Freiburgu a členem NSDAP, Arendtová z Německa emigrovala.

O emigraci uvažovala delší dobu, zda představoval Heideggerův vstup do NSDAP pro

1
Königsberg (česky Královec), dnešní Kaliningrad, byl založen v rámci pruské křížové výpravy roku 1255.

Český král Přemysl Otakar II. podpořil výpravou německé rytíře, kteří pak město založili na jeho počest. Od

roku 1701 byl Königsberg součástí Pruska, ve stejném roce se zde nechal Fridrich I. korunovat pruským

králem. Za sedmileté války, ve druhé polovině 18. století, se pak město stalo krátce součástí Ruského impéria.

O zhruba sto let později se město stalo součástí Německého císařství. Po druhé světové válce připadlo město

sovětskému svazu a bylo přejmenováno na Kaliningrad.
2
Hannah Arendtová: Podstatné je pro mě porozumět. In: Holocaust [online]. 2011 [cit. 2021-03-18]. Dostupné

z: https://www.holocaust.cz/zdroje/clanky-z-ros-chodese/ros-chodes-2006/prosinec/hannah-arendtova-

podstatne-je-pro-me-porozumet/
3

[…]


Na tyto otázky si musí odpovědět každý sám…
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8 Závěr

Záměrem této bakalářské práce bylo představit téma antisemitismu v díle Hannah

Arendtové a následně se pokusit najít spojitosti mezi antisemitismem Třetí říše

a současnou českou islamofobií.

Počátky vzniku antisemitismu a jeho následný vývoj nám umožnil poznat, na jakých

pilířích stojí moderní antisemitismus. Na ten nelze nahlížet jen z obecného hlediska

vývoje národního státu, ale musíme brát v potaz také židovskou historii.

Nejen na příkladu Třetí říše jsme uvedli, jak velký vliv mají politické autority na své

spoluobčany, na formování jejich názorů a myšlenek. O to víc by si měl každý politik

uvědomovat svou odpovědnost. Když vezmeme v potaz, že každá nová nacistická

politika vůči Židům byla vražednější než ta předchozí, tak kde můžeme brát jistotu, že

podobný spád nenaberou i politiky uplatňované některými politickými představiteli vůči

muslimům? Takové záruky nám samozřejmě nikdo nedá a případné myšlenky o tom, že

něco takového je v dnešním světě zkrátka nemožné, představují nejlepší způsob, jak

docílit toho, aby něco takového možné bylo. Dnešní svět je samozřejmě úplně jiný než

svět před více než sedmdesáti lety, ale lidé jsou stále stejní.

Abychom se vůbec mohli dostat k islamofobii a jejímu následnému srovnání

s antisemitismem, tak bylo nutné seznámit se s islámem. Islám nepředstavuje pro

Evropu vůbec nic nového, prakticky v celé své historii se islám Evropy více či méně

dotýká. Vzájemný vztah se za tu dobu různě měnil. Pokud jde o islámské extremisty,

tak jejich vztah k Evropě je formován především jejím sekulárním zaměřením, zatímco

vztah evropských xenofobů determinuje především obava z islámského radikalismu.

Podobně jako není vztah Evropy a islámu záležitostí posledních deseti let, není

záležitostí posledních deseti let ani vztah islámu a České republiky. Informace o více

než stoleté přítomnosti islámu na našem území sice mohou někoho překvapit, jasně však

dokazují, že islám má v Česku své místo.

V úvodu práce padla otázka, zda islamofobové počítají také s „konečným řešením“.

Napsat jako odpověď jasné „ne“ by mohlo být nebezpečné, neboť se bavíme o tak

závažném tématu, u kterého je zcela na místě ostražitost, ono jasné „ne“ by nás ve stavu
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ostražitosti neudrželo. Na druhou stranu je třeba si uvědomit, že napsat jasné „ano“ by

znamenalo, že tu více než sedmdesát let po holocaustu máme skupinu lidí, která by byla

schopna zopakovat tehdejší hrůzy. Záměrně ponecháme otázku, zda islamofobové

počítají také s „konečným řešením“ otevřenou, její subjektivní charakter umožní

každému, aby se, třeba i s pomocí této práce, dopracoval k odpovědi svým vlastním

úsudkem. Tato práce svým srovnáním tehdejšího německého antisemitismu a současné

české islamofobie ukázala, že tu určité paralely existují. Některé byly očekávané

(předsudky a stereotypy), jiné jsou naproti tomu překvapující (protižidovská opatření ve

Třetí říši a sklony české společnosti k obdobným opatřením ve vztahu k muslimům)

nebo alarmující (postoje politiků).

Když jsem se zmiňoval o strachu ve společnosti (ať už ve spojitosti s antisemitismem

nebo islámem a islamofobií), tak se poučenému čtenáři případně mohla vybavit kniha

Morálka lidské mysli od Jonathana Haidta. V ní autor představuje tři modely mysli,

jeden vychází z Platóna, druhý z Davida Humea a třetí z Thomase Jeffersona. Platónský

model tvrdí, že pánem mysli je rozum. Hume se domnívá, že rozum je otrokem emocí

a také jím má zůstat. Jefferson zase zastává stanovisko, že rozum a emoce jsou dva

nezávislí spoluvládci nad lidskou myslí.154 Když se zaměříme na roli strachu

v problematikách, kterým jsme se věnovali, a uvědomíme si jeho vliv na lidskou mysl,

tak bychom se mohli domnívat, že se Platón i Jefferson mýlili. Hume měl sice pravdu,

když tvrdil, že je rozum otrokem emocí, nicméně to podle nás neznamená, že bychom

měli na rozum rezignovat – vždyť i otrok se může vzbouřit.

Rozum lze použít i v těch nejemotivnějších chvílích, pokud zachováme chladnou

hlavu. Strach z jedné skupiny obyvatel může být opodstatněný, ale strach, který vede

k dehumanizaci této skupiny je naprosto neobhajitelný. Právě to je chvíle, kdy se rozum

každého člověka musí emocím vzbouřit. Člověk by očekával, že po zkušenostech

s holocaustem bude jedna skupina lidí při své kritice vůči skupině jiné vycházet

z racionálních argumentů. To se bohužel neděje. Stále jsme svědky toho, že jsou jako

154

HAIDT, Jonathan. Morálka lidské mysli: proč lidstvo rozděluje politika a náboženství. Praha: Dybbuk,

2013, s. 36. ISBN 978-80-7438-090-7.
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argumenty používány výmysly či zavádějící polopravdy, to pak samozřejmě vede

k tomu, že nenávist vůči té skupině, která těmto pseudoargumentům musí čelit, narůstá.

Práce si nekladla za cíl, aby výsledné srovnání vyvolalo třaskavý dojem, že je dnešní

česká společnost stejná jako ta německá za vlády nacismu. Přesto si však troufám tvrdit,

a patrně to i považuji za hlavní přínos celé práce, že odhalené podobnosti by měly být

přinejmenším zdviženým prstem, který by soudobou českou společnost měl upozornit

na to, kam až by se mohla dostat.
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