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Průběh obhajoby: Student nejprve představil cíle a metody své práce. Zabýval se
morální problematikou antisemitismu 30. let v díle Hannah
Arendtové, a to s aktuálním přesahem do problému islamofobie.
Vedoucí práce konstatovala v práci využité zevrubné seznámení se s
dílem Hannah Arendtové a propojení různých rovin analýzy
(filosofická, politická, historická atd.), které dává práci
interdisciplinární charakter. Jaký je hermeneutický význam
předsudků a stereotypů? Jaké jsou sociologické důsledky krize
autorit?
Oponentka práce ocenila autorův téměř osobní vztah k problematice.
Ocenila též vyzdvižení historických předpokladů sledovaných
událostí 20. století.
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